A auditis, exsecratus imaginem : Quæ, inquit, in illa virtus inest, quæ ipsa cum vita sensuque destituta sit, nihilo saniores vos turpiter decipit? Quid enim profuerit ipsi istud : Tibi dico, paries, adjuva me? Atque his dictis, consternatus animo confestim e templo se cursim recepit.

θηρηθεῖς, δραμαίως τῆς ἐκκλησίας ἐξῆε.

191. Ego vero, propter illam in sanctum martyrem blasphemiam exterrita, precibus ipsam placare institui, supplicans, ut parcius insanie mariti vellet, et meritas pro blasphemia pœnas irrogare supersederet, cum subito, abrepta mente ad imaginem martyris, sic mecum loquentem audivi : Ego quidem commiseratione viri tui tangor, sed qui ipsi vehementer succensuit Deus, tantum scelus non sinet impunitum : cras enim radicibus excidi iussit hominem impium, ut ne memoria quidem ejus superet in terris, tandemque in flamma inextinguibili cognoscat, veris Dei amicis ac martyribus veram manere gloriam in cœlis. Post hæc finito sacrificio divino, domum regressa inveni maritum, febribus acerrimis correptum, in lecto ; uti vos quoque eum vidistis. Talia narrante viri uxore, tremor invasit omnes, qui aderant, dicentes : Vere Deus non irridetur, cujus infallibiles sunt justificationes et judicia, redditori unicuique secundum opera ejus. Atque isthæc, dilectissimi, non tantum ex beato sancti Andreæ ore, sed ex ipsa quoque hominis defuncti conjuge coram mihi audita vobis enarravi, ut inde fructum aliquem capientes, in timore Dei vivere pergatis ; ut fornicationem, adulterium, temulentiam ubivis locorum semper fugiatis, ut diu noctuque auxilium imploretis divinum, denique ut sanctos martyres eorumque venerandas reliquias et imagines non despiciatis.

192. Obambulabat aliquando Andreas in foro publico propter columnam, quam beatæ memoriæ Constantinus, imperator sanctissimus, sublimem erexit, impositamque columnæ statuam (92) venerandis clavibus, quibus vivificum Christi corpus peritum fuit, dicitur exornavisse, ad gloriam Dei defensionemque et conservationem regni civitatis. Ecce autem mulier quædam, a Spiritu divino in exstasim raptâ, apertis animæ oculis conspexit virum beatum per medias deambulare turbas, non aliter quam columnam igne coruscantem, et jacula ignita per aerem late emittentem. At insani quidam caput collumque ejus colaphis egregie onerabant ; quod alii, tristes et indignantes, conspicati : Domine, inquebant, non, si quem inimicum habemus, tam indignis cum ipso agatur modis. Quæ verba dæmones, qui pone ambulabant tenebrosi nigrique, audientes : Ita sane, inquebant, exaudiet preces vestras Deus, non suscitaturus

(92) Cangius, lib. 1, cap. 21, agens de majori ad palatium foro, quod ab Augusta matre Augustinæ voluit Constantinus appellari, meminit victricis ibidem columnæ porphyreticæ, et desuper

impositæ statuæ ipsius Helenæ : cui crediderim inclusos clavos Dominicis fuisse, saltem ex vulg. traditione, quoad statua illa stetit.

alterum huic similem super terram in æternum : A nemo unquam fuit , qui tanto adussit dolore corda nostra , quanto hic etiosus ; qui domini sui se servituti subducens , stultum simulando , mundum fludit .

193. Atque hæc illi quidem . Mulier vero in illos , qui cadebant Andream , intuita , animadvertens simul , istud eorum scelus a tenebricosis illis adnotari , dicentibus : Saltem isthoc solari nos potest iudicium , quoniam contra jus fasque in illum verberibus sæviunt , sævientes vero non levi se scelere obstringunt : ex hoc enim capite accusandi omnino a nobis sunt in hora mortis , quod injuste electum Dei percusserunt ; nec est quod salutem sperent . Audiens autem hæc divinitus Andreas , verbo unico omnem eorum fraudulentiam elusit , atque ita cum ipsis expostulavit : Non est vestrum isthoc cadentium me factum adnotare ; ego enim rogavi Dominum meum admirabilem , ut ne statuat illis peccatum quod me verberant ; et ignorantia eorum , in quem sæviant non cognoscendum , locum veniæ reliquit .

194. Hos viri sancti ad tenebricosa dæmonia institutos sermones cum percepisset prædicta mulier , sublatis in altum oculis , cernit portam cæli adaperiri , turbamque illac pulcherrimarum hirundinum effundi , quarum medium tenebat locum per magna et nive candidior columba : quæ cum hirundinibus ad beatum Andream delabens , olivæ ramum , aureis insignem floribus , portabat ore ; et alloquens ipsum more hominum : Accipe , dicebat , hunc oleæ ramum , quem tibi omnipotens Pater et Dominus Sabaoth specimen paradisi sui mittit , non alia de causa , quam quod misericors et beniguus sis , quemadmodum et ipse est : ecce igitur magis magisque in dies te glorificabit Dominus , et exaltabitur nomen ejus sanctum in te , quia judicasti , nulli illos peccato obnoxios esse , qui verberando quotidie de te pessime merentur . His dictis Andree capiti insedit columba , tota colore argenteo nitida , excepto dorso , quod auri fulgore coruscabat ; oculi vero ut gemmæ pretiosæ rutilabant ; pedes colore purpureo tincti erant ; caput cruce florea insigniebatur ; in circuito denique hirundines modulabantur concantu vario .

195. Hic enimvero obstupuit vehementer devota illa mulier , tandemque a spectaculo sibi reddita , nihil eorum quæ viderat potuit enarrare aliis , secumque ita solummodo loquebatur : Deus immortalis , quot bonitas tua in terris luminaria , homines , inquam , sanctitate conspicuos , habet , quamvis passim ignoti lateant ! Et conata sæpius visa sua communicare cum aliis , exponere nequivit , virtute quadam occulta prohibente , et trepidationem injiciente : unde deinceps , volens nolens , rem admiratione dignissimam involvere silentio com-